
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.783, 08 de julho de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
3,

 0
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 344, DE 6 DE JULHO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993,

CONSIDERANDO os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de

30 de agosto de 2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019; e

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.065814/2020-53,

RESOLVE:

Art.  1º Designar a  servidora PATRICIA  KELLIS  CAMARGOS  VALERIANO,

matrícula 1842-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da

União, para substituir, no período de 15 de julho de 2020 a 24 de julho de 2020, o cargo

em comissão de Secretário Executivo da Coordenadoria Executiva de Autocomposição,

código CC-04 (53001004).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0344.doc 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069823/2020-13.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 349/2020, de 06/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
3,

 0
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N º  345, DE 6 DE JULHO DE 2020

Autoriza  o afastamento do Promotor

de  Justiça  FABIANO  MENDES  ROCHA

PELLOSO,  no período de 1º de agosto

de 2020 a 31 de outubro de 2020, para

elaboração  de  dissertação  de

mestrado.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75,

de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium nº 08191.005754/2020-10,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça FABIANO MENDES

ROCHA PELLOSO,  no período de 1º de agosto de 2020 a 31 de outubro de 2020,  para

elaboração de dissertação de mestrado em Direito ofertado pela Instituição de Educação

Superior da Universidade Católica de Brasília.

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público

do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0345.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.069824/2020-68.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 06/07/2020.

Portaria nº 350/2020, de 06/07/2020 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
3,

 0
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
PORTARIA SG/MPDFT  

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da 
União de 10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.056103/2020-98, 

 
 
RESOLVE: 
 

 
Art. 1º - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, chefe da Seção de 

Execução de Ações Educacionais, matrícula nº 5044, para exercer o encargo de GESTOR da 
NOTA DE EMPENHO nº 373/2020, e a servidora RHAVENNA ARAGÃO 
CHMIELESKI, chefe da Seção de Gestão de Competência, matrícula nº 5053, para exercer 
o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070093/2020-01.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 07/07/2020.

Portaria nº 578/2020, de 07/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
3,

 0
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.069864-2020-18 (Titular).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.069864/2020-18, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Nomear, a contar de 20/7/2020, a servidora STELLA ALVES 
CORREA MACEDO, matrícula 5324-4, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Tributária  da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (66001095), 
exonerando, em consequência, a servidora KEITE PINTO CAMACHO, matrícula 5364-
3. 

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070112/2020-91.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 07/07/2020.

Portaria nº 579/2020, de 07/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
3,

 0
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

 

                                                                                                           

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
_________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA SG/MPDFT 

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 
Regimento Interno, e tendo em vista o que consta do processo nº 08191.070181/2020-03/ 

 
CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio de 

2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 
serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal 
direta, autárquica e fundacional, cuja vigência terá início de 23/09/2017; 

 
 CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 
8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 
podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber;  

 
CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 

instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 
limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Instituir comissão para proceder a contratação de empresa para  

implantação de sistema de automação do edifício das Promotorias de Justiça do Paranoá, 
I. Estudos Preliminares; 
II. Gerenciamento de Riscos. 

 
Art. 2º Designar os servidores WAYNER SUSSUMU HASHIMOTO, 

matrícula nº 3380, JOSÉ ALBERTO FERNANDES MOTA JÚNIOR, matrícula nº 
4697, e CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA MONTEIRO, matrícula nº 5030, para, 
sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão. 

 
Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias.  

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070234/2020-88.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 07/07/2020.

Portaria nº 580/2020, de 07/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
3,

 0
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

 

                                                                                                           

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
_________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA SG/MPDFT 

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 
Regimento Interno, e tendo em vista o que consta do processo nº 08191.067000/2020-53, 

 
CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio de 

2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 
serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal 
direta, autárquica e fundacional, cuja vigência terá início de 23/09/2017; 

 
 CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 
8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 
podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber;  

 
CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 

instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 
limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Instituir equipe de planejamento para a contratação de empresa para 

aquisição das Comendas da Ordem do Mérito do MPDFT, para o ano de 2021, que consiste 
em: 

I. Estudos Preliminares; 
II. Gerenciamento de Riscos. 

 
Art. 2º Designar os servidores CLÉIA CÂMARA SEGUARDO SOUSA, 

matrícula nº 4273, e HÉLIO SANDRO ALCÂNTARA DE MEDEIROS matrícula nº 
2197, para, sob a presidência do primeiro, comporem a equipe. 

 
Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias.  

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070253/2020-12.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 07/07/2020.

Portaria nº 581/2020, de 07/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
3,

 0
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

Z:\2020\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.068473-2020-78 (Subst.).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.068473/2020-78, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

 Designar a servidora ANA CRISTINA CHAVES LOPES, matrícula 
1388-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 
Assessor Chefe de Apoio Operacional da Secretaria de Planejamento, código CC-01 
(50120028).   

 
  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   
  

 
( Assinado eletronicamente) 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070273/2020-85.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 07/07/2020.

Portaria nº 582/2020, de 07/07/2020 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

78
3,

 0
8 

de
 ju

lh
o 

de
 2

02
0.

 

 

                                                                                                           

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 
_________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA SG/MPDFT 

 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no 
Regimento Interno, e tendo em vista o que consta do processo nº 08191.070241/2020-80, 

 
CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio de 

2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de 
serviços sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal 
direta, autárquica e fundacional, cuja vigência terá início de 23/09/2017; 

 
 CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 

princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 
8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 
podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber;  

 
CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 

instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 
limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Instituir comissão para proceder ao planejamento da contratação de 

empresa para recuperação do piso da garagem do edifício-sede,  
I. Estudos Preliminares; 
II. Gerenciamento de Riscos. 

 
Art. 2º Designar os servidores WAYNER SUSSUMU HASHIMOTO, 

matrícula nº 3380, MARCILENA RIBEIRO DE VASCONCELOS, matrícula 2064 e 
HÉLIO FELÍCIO DE ASSIS, matrícula 3401 para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a equipe. 

 
Art. 3º O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias.  

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 

(Assinado eletronicamente) 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070344/2020-40.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 07/07/2020.

Portaria nº 583/2020, de 07/07/2020 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0344/2020.................................................................................. p. 2
Portaria 0345/2020.................................................................................. p. 3

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 4
Portaria 578/2020.................................................................................... p. 4
Portaria 579/2020.................................................................................... p. 5
Portaria 580/2020.................................................................................... p. 6
Portaria 581/2020.................................................................................... p. 7
Portaria 582/2020.................................................................................... p. 8
Portaria 583/2020.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0344/2020
	Portaria 0345/2020

	Secretaria-Geral
	Portaria 578/2020
	Portaria 579/2020
	Portaria 580/2020
	Portaria 581/2020
	Portaria 582/2020
	Portaria 583/2020

	Sumário

